Tyrtæusq.] Quicquid hic habuerit ingenij ad poesim
nati, id contulisse ad animos Lacedæmoniorum inflam-
mandos adversus Effenios patriæ hostes, ex his ipsius ver-
fibus facile perspici potest, qui de virtute bellica scripti
exstant:

Μέχειστος κατάκειδαι. κατ' ἀλκιμονέξετε θυμὸν.

³ Ωνέοι; οὐδὲ αὐτεῖδ' ἀμφιπερικτίονας;

"Ωδε λίτις μεθίκεντες τον εἰρηνήν δὲ διοκεῖτε

*Hdai atapwōlēm. Θ γάλαν ἀπασινέχει
Quisīla deſdu mūtis ūndam*

Quousq; desides eritis? quādō r̄s agnum & fortē animum habebitis.

*O juvenes non metuitis finitimos hostes?
Usque adeo ignavi & remissi tanquam in pace vide-
mini desidere*

Quum universa terra bello sit occupata.
Quis autem & cujas fuerit, quidque in vita gesserit, nobis Suidas his verbis præter cæteros indicavit: *Tyrtaeus Archimbrothi Lakonum Milesius* Θελευτοῖς καὶ αὐλητῖς. ὃν λόρδον τοῖς Μέλεσι Χεισάμενον παροίειναι λακεδαιμονίοις, καὶ πολεμοῦντας Μεσσηνίοις ταῦτη ἐπικατεῖστοις ποιῆσαι ἐσὶ δὲ παλάτιτερ Θελευτοῖς καὶ πολεμοῦσι κατὰ τὴν λέπρην πάσσον. Ἕγετος πολιτείαν λακεδαιμονίοις καὶ Ἀσθενίας δι θεού εἰσαγόν, μέλιν πολιμεσίην εἰς βίβλια τ. οἱ λακεδαιμονίοις ἀμοσανή Μεσσηνίων αἴρουσι, οἵτινοι τεθνεῖσαντο. Χεισάντ οὐδὲ τε Θεούς, σρατηγὸν πατέρος Αἰγαίου λαβεῖν, λαμβάνοντα γραταῖς τὸν ποιητὸν χαλκὸν αὐτὸν. οἱ ἐπίδρεψιν αὐτοὺς παραχαλῶν εἰλε τῷ πείστη τὸν Μεσσηνίων, καὶ ταυτὸν κατέσκεψαν καὶ τοὺς αἰχμαλωτούς ἐπ τοῖς εἰλικριναῖς. i. *Tyrtaeus Archimbrothi filius Lacōni Milesius Poeta elegiacus et tibicen fuit: quæ fama est suis modis incendisse Lacedemonios ad bellū, et commissso prelio illos reddidisse hac via Messenis superiores. Est autem vir prisci seculi, et aetate septē, qui vocatur, sapiētibus equalis, aut etiā superioris floruit igitur Olympiadē circiter trigesimāquinā. Descripsit Lacedemonius formā Reip. administrāde, et vite recte instituēde precepta versibus Elegiacis, et carmina ad usū bellicū apta tradidit libris quinq, cōpribēsa. Lacedemonius autem prarūnt se aut urbē Messenē capturos, aut in oppugnatione morituros. Ed. ita autem oraculo, ut ducē ab Atheniēsbus deligeret, Tyrtæū accipiūt Poetā, virū claudūt: qui cohortatōe ad virtutē factā caput Messenē anno post vi-cessimo et cāfunditus evertit, et captivos in numerū servorū adscripsit. Appellatur hic Poeta lib. i. de Legibus, et reprehenditur, quod virtute bellicā immodicē laudatā chorū reliquarū virtutum prætermissser. vide locū.*

brevitati studeam. Quod si plura his expetes, vide quoque Athenaeum lib. 14. Strabonem lib. 6. Pausaniam in Messenicis. just. lib. 3 & Plutarchum in libello, ubi disputatur de majori prudentia terrestrium, & animalium aquariorum.

Per carmina.] Quomodo sortes h̄ic sumantur pro vaticinijs, oraculis, & Deorum responsis manifestum est e l. 1. Valer. Max. Cujus rei explorandæ gratiâ, legati ad Delphicum oraculum missi retulerunt, præcipi sortibus, ut aquam ejus lacusemissam per agros diffunderent. Hæ autem sortes versibus Hexametris pronunciantur, quales memorat Plutarch. in Theseo.

*Aσκε τὸν περιχώτα πόδα, μήτη φέρται τε λαῶν,
Μή οὔτης ἀγείν θύμον· Ἀθηνῶν εἰσουχίην δε
Uire pedem exertum, quo non praestantior alter,
In populo ne solve prius, quam prospexit Athenas
Ingressus fueris.*

Quamvis autem Græci eadem notione proferant κλῆσιν,
οὐδέ τις οὐδὲ παρελθὼν ανεκπεῖται τὸν τέλος φαίλει: unde
projectus Trozenem retulit Pytheo Apollinis sorte, cuius-
modietiam referet Thucydides lib. 2.

“Ηέτει Δωριδακὸς τόποι εἰναι λοιμὸς ὁ μὲν αὐτῷ.

Doriacum veniet bellum mox peste sequente.

⁵ quales etiā satis notos Cicero de Cœso lib. de Divin. & Ennius memorant; quales deniq; Sibylla nuncia & interpres Apollinis creditur fudisse.

Et vita.] Poetæ Gnomologi, qui præcepta Philosophie moralis versibus tradiderunt, ut Hesiodus, Theognis, Pythagoras, Phocylides, & similes intelliguntur.

Grata tentata.] I. benevolentia regum vi carminū cōciliata est Poetis, quorum studio & operā nihil optabilius fuit Alexandro Macedoni, quum tantoperē desideraret sibi aliquem Homerum dari, ad res ab ipso gestas immortalitati consecrandas. Hac fuit arte pergratus Ennius Scipioni Africano: Euripides Archelao: Anacreon & Aeschylus Polycrati: Simonides Hieroni Syracusano: Aratus Antigono: Virgilius Augusto: hic denique Poeta Marcenati.

Pieriis.] I. carminibus a Musis Pierii dictatis, de quibus dictum est in Gram. Od. 4. l. 1.

Ludus.] Non solum, inquit, Poetica in rebus seris
ac gravibus locum potest habere, verum etiam in ludicris
in quibus hodie solum versari videtur. Addit ad extremum
recreationem animorum & solatium, quod illa solet af-
ferre labore fessis, ut de Solone monuimus Od. i. l. 1. ex
Plutarcho.

*Ne forè.] Videtur apertiùs explananda Ellipsis, quæ
est obscurè inclusa & comprehensa in antecedentibus.
Hoc tibi præcepi & tradidi, o maxime natu Pisonum, ne
fortè studium Poetics, ac præsertim acre & accuratum
tibi, ut quandam alij, dedecori & probro fore putares:
sed contrà illud egregiè positum, atque ex eo poema po-
litum & arti consentaneum magno tibi & familiæ decori
& ornamento futurum existimares.*

Lyræ solers.] Similis syntaxis a Grammaticis profertur
et l. 7. Silvij, ubi Fabius dicitur *soleris cunctandi*. Vox autem
est Festo conjuncta a verbo, Osco, *sollo*, toto & *ars*, ut *sol-*
lers sit totus prudens: qualis natural. 2. de nat. Deor. pro-
vida & *solers* vocatur. E ratione vocis prioris *sollo*. videtur
scribendum esse *sollers*, gemino ll.

*Naturā.] Hæc questio de viribus naturæ atq; doctrinæ
satis videtur a nobis explicata: primū Ode 4.l. 4. in Dia-
lect. deinde Epist. 8. in fine Grammaticorū, ac postrem ò
pauli ò antè ad hunc versum, *ingenium misera*, &c. vbi e-
tiā sūt demonstratum, a quibus olim fuerit agitata: qua
omnia poterunt studio lectori satisfacere repetita:
sin autem hæc attendantur, Diu multūmq; dubitatum*

est, atq; proposita est hæc quæstio, utra plus afferat adju-
menti ad carmen rectè laudabiliterque pangendum. vis
ne naturæ, an ipsius artis facultas & præceptio; in litera
videtur Ellipsis particula dubitantis, Naturæ, ex-
plenda. Quoniam autem Cicero in oratione pro Ar-
chia Poeta plus videtur naturæ tribuere, quam arti; co-
gitare tamen vi experientia astipulari sententia nostri
Poetæ: siccile: *Ego multos homines excellenti ingenio
ac virtute fuisse sine doctrina, naturæ habitu propè a vino
persipso & moderatos & graves existisse fateor. Etiam illa
lunda iungo sepius, ad laudæ atq; virtutem naturæ sine do-
ctrina, quam si in natura valuisse doctrinam. Arg, id ego coi-
do, quū ad naturæ eximiam, atq; illustrè accesserit ratio que-
dā, conformatioque doctrina, cum illa ad nescio quid præcla-
rū ac singulare solere existere. Id lib. 2. de Orat.* Neg, tamē
ignoro, & qua bona sint, fieri meliora posse doctrinam, & que
non optimas sint, aliquo tamē modo acuis corrigi posse, Fa-
bius quoque Quintil. lib. 11. cap. 3. cū nostro Poeta fa-
cere videtur. Verum illi persuasione sua fruatur, qui homi-
nibus, ut sint oratores, satis putant nasci: nostri labori dent
venia, qui nihil credimus esse perfectū, nisi ubi natura cura
juvetur. In hoc igitur non cōtumaciter cōsent o primas p. r.
tes esse naturæ. Hoc tamē ita distinguit, ut in oratore su-
mo plus artis, sed in mediocri plus naturæ requirat. Ter-
piades autē Phænius cantor Odysseus. gloriatur apud U-
lysses per se Musicum esse sine arte cuiusquam & do-
ctrina conservandi sui causā:

*Tuū meū σ' Οὐρανού, σὺ δὲ μ' αἰδεοχαι μ' ἀλένον.
Ἄντη τοι μετόπισθ' ἄχθεστος, αἷκεν ἀσίστος.
Πλέοντος οὐτοῖσι καὶ αὐθέποντον δίδιστος.
Αὐτοδίκαιός τοι Θεὸς δὲ μοι τὸ φέστον εὔμενος
Πλευτοῖς ἀνέστησε —*

*Supplex tib; genua amplectitor, o Ilysses: tu mibi pla-
care & mei miserere.*

*Erit postea tibi dolori, quum Musicum
Occideris, qui & Deorum & hominum laudes cano.
Per me doctissum, & sine preceptore sum Musicus.
Deus enim*

Inserit variis mīhi canendi modos. —

Idē videtur Pindarus, ut prius sentire Od. 9. Olympos. Anti-
strophes colo 16. de Epharmosto Optunitio: